
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

R E S O L U Ç Ã O C E P E N" 7.494 

Aprova a reforma curricular para o curso de Geografia, 
grau Licenciatura em Geografia, modalidade educação a 
distância. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua reunião extraordinária, realizada em 17 de julho de 2018. no uso de suas atribuições 
legais. 

Considerando a resolução do Conselho Nacional de Educação n° 02, de 01 de julho de 

Considerando o memorando do Colegiado do Curso de Geografia, grau licenciatura, 
mobilidade a distância. CEAD/UFOP n° 14, de 02 de maio de 2018; 

Considerando que não há aumento de encargos didáticos que resultem em ampliação do 
número de servidores, sejam técnicos ou docentes; 

Considerando que não há aumento de gastos com ampliação de espaços físicos e custeio 
do curso. 

R E S O L V E : 

Art. Aprovar a nova matriz curricular do Curso de Geografia, grau licenciatura em 
Geografia, modalidade a distância, para os ingressantes a partir do segundo semestre letivo de 
2018. São partes integrantes dessa resolução a matriz curricular, a tabela de equivalência e os 
programas das novas disciplinas. 

Art. 2 o Esta resolução entra em vigor a partir do segundo semestre letivo de 2018. 

2015; 

Ouro Preto, 17 de julho de 2018. 

Cláudia Aparecida Marliére de Lima 
Presidente 

PUBLICADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

N°3i 
DATA ai I OT / W 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG. 
Homepage: www.ufop.br - e-mail: soc@ufop.edu.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 

http://www.ufop.br
mailto:soc@ufop.edu.br

